

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY, DTWA A. P. NA WSCHODZIE  
Dziś: Nazariusza. Jutro: Marty. - m. p. - Środa, 28 lipca 1945 r. Nr. 313.

## FUNDAMENTY FASZYZMU KRUSZĄ SIĘ

### Mowa Churchilla

Londyn, 27. VII. Premier Churchill złożył dziś w izbie gmin oświadczenie na temat sytuacji, jaka wytworzyła się we Włoszech. Churchill stwierdził, że fundamenty faszyzmu kruszą się i nie jest wykluczone, że cały gmach faszystowski runie w gruzy, jeśli już się to nie stało. Nie wiemy - mówił Churchill - jakie wydarzenia zajdą we Włoszech, nie wiem wiele o nowym rządzie włoskim i nie mogę wydać o nim żadnej opinii. Chciałbym, aby różne procesy wewnętrzne we Włoszech dokonały się same przez się bez żadnej naszej presji, poza działaniami wojennymi. Jak dotychczas nowy rząd włoski nie zwracał się do nas w żadnej sprawie, nie stoimy więc wobec konieczności specjalnych decyzji. Jeżeli rząd i naród włoski zadecydują, że pójdą nadal z Niemcami - nie będziemy mieli żadnego wyboru. Włochy atakowane będą z północy i południa, ze wschodu i zachodu, z morza, powietrza i na lądzie. Wojna da im się dobrze we znaki, dowódcy nasi otrzymali rozkazy wzmocnienia działań przeciwko Włochom, dopóki nie zrzucą oni z siebie jarzmo niemieckiego. Moja rada jest krótka: sprawa włoska powinna być wygotowana we własnym sosie. My będziemy mogli tylko dolać oliwy do ognia, aby przyspieszyć proces, który doprowadzi Włochy do powzięcia żądanych przez nas decyzji, zgodnie z wymogami walki przeciwko pierwszemu i głównemu naszemu wrogowi, którym są nie Włochy, lecz Niemcy. Zarówno w interesie Włoch, jak i sprzymierzonych leży, aby kapitulacja Włoch była całkowita nie zaś stopniowa. Jeżeli naród włoski chce, by wojska sprzymierzonych przyniosły mu uwolnienie i zapewniły mu należne miejsce wśród narodów świata - wie sam jak ma postąpić. W zakończeniu swego przemówienia Churchill oświadczył: Rozwój wypadków wojennych zakończył 21-letni okres, w którym naród włoski utrzymywany był w niewoli fizycznej i moralnej. Dlatego oczekujemy we Włoszech wielkich zmian. Sytuacja partii i reżimu narodowo-socjalistycznego pogorszy się niewątpliwie na skutek wydarzeń, które zaszły we Włoszech i które tam jeszcze nastąpią. Ale Niemcy są jeszcze silne. Hitler ma około 300 dywizyj niemieckich nie licząc wojsk wasalnych. 3/4 z nich stanowią jednostki zmotoryzowane,

większość jest dobrze wyekwipowana. Celem naszym jest całkowite zniszczenie narodowo-socjalistycznej machiny wojennej, tej okrutnej zmyr Europey. Kwestia Włoch rozpatrywana być może tylko pod tym kątem widzenia.

### Jutro przemawia Roosevelt

Londyn, 27. VII. Z Waszyngtonu donoszą, że prezydent Roosevelt wygłosi jutro wieczorem mowę o wielkim znaczeniu. Rządy brytyjski i amerykański pozostają z sobą w bezustannym kontakcie w sprawach, związanych z sytuacją, jaka wytworzyła się we Włoszech.

### Tymczasem we Włoszech...

Londyn, 27. VII. Radio rzymskie podaje, że w szeregu miast włoskich jak Rzym, Bolonia, Mediolan, Florencja, Neapol i Turyn odbyły się manifestacje na rzecz nowego rządu. Ze źródeł neutralnych donoszą jednak, że demonstracje te miały inny charakter, mianowicie manifestanci wznosili okrzyki przeciwko królowi i rządowi Badoglio. Hasłem tych demonstracji było podobne: "Niczci żyją wolne i demokratyczne Włochy!"

Londyn, 27. VII. Wychodzący w Turynie dziennik "La Stampa" opublikował manifest przeciwko faszyzmowi, domagający się utworzenia rządu demokratycznego. Manifest ten podpisany został przez pięć dotychczas tajnych stronnictw politycznych, a mianowicie partię czynu, chrześcijańsko-demokratyczną, liberalną partię odbudowy, włoską partię socjalistyczną i partię komunistyczną.

Londyn, 27. VII. Jeden z szefów propagandy faszystowskiej Gayda, redaktor "Giornale d'Italia" usunięty został ze swego stanowiska. Organ Mussoliniego "Popolo d'Italia", jak donoszą ze Szwajcarii, został zawieszony. Inne źródła podają, że lokal redakcji został zdemolowany i spalony.

Londyn, 27. VII. Dzienniki szwedzkie donoszą, że urzędnicy Gestapo opuszczają Włochy, częściowo zaś wcielani są do armii niemieckiej. Podróżni przybywający z Włoch stwierdzają, że policja zakazuje noszenia oznak faszystowskich ze względu na bezpieczeństwo publiczne. Donoszą też, że nowe władze aresztowały wielu znanych działaczy faszystowskich, motywując aresztowania tym, że ukazanie się ich w miejscach publicznych mogłoby wywołać zaburzenia.

## Zażądali ustąpienia Mussoliniego

Bagdad, 27. VII. Włoska urzędowa agencja Stefani donosi, że w ubiegłą sobotę wieczorem Mussolini zwołał po siedzenie wielkiej rady faszystowskiej. Kiedy przedstawił sytuację w związku ze swym ostatnim spotkaniem z Hitlerem - zaatakowany został ostro przez b. ministra spraw zagranicznych Grandiego, który zażądał, aby Mussolini złożył władzę wojskową i cywilną w ręce króla. Wnioskowi temu sprzeciwił się gwałtownie sekretarz generalny partii faszystowskiej Scorza. Burzliwe narady trwały do rana. Wreszcie wielka rada faszystowska 19-tu głosami przeciwko 7-u uchwaliła wniosek Grandiego. Za złożeniem przez Mussoliniego władzy głosowali m.in. jego zięć hr. Ciano, marsz. de Bono, minister spraw zagranicznych Bastianini i minister korporacyj Bottai.

## W Niemczech i wśród satelitów

Londyn, 27. VII. Na konferencji prasowej w niemieckim ministerstwie spraw zagranicznych przedstawiciel Ribbentropa dr Schmidt wyraził nadzieję, że Włosi nie zadadzą Niemcom ciosu sztyletem w plecy i nadal walczyć będą u ich boku.

Londyn, 27. VII. Doniesienia z Turcji podkreślają, że wiadomość o upadku Mussoliniego wywołała na Bałkanach wielkie wrażenie. Panuje przekonanie, że Bułgaria, Węgry i Rumunia za wiadomością wkrótce Hitlera o swych wielce niewygodnych dlań decyzjach. Jak daleko państwa te posunąć się będą mogły w zmianie swej polityki w stosunku do Niemiec - zależy od tego, jakimi siłami Hitler rozporządza obecnie na Bałkanach.

## W PRZEDEDNIU UDERZENIA NA CATANIĘ

Londyn, 27. VII. We wschodniej Sycylii wojska sprzymierzonych zajmują stanowiska do decydującego uderzenia na Catanę. Wokół Catanii czynne są patrole rozpoznawcze VIII armii. Oddziały kanadyjskie, posuwające się w kierunku Etny, odparły silne przeciwnatarcie 15-tej niemieckiej dywizji pancernej i zadały jej ciężkie straty. Na północnej drodze przybrzeżnej Amerykanie zajęli port Cefalu, położony w odległości około 65 km na wschód od Palermo.

Londyn, 27. VII. Podobnie jak w końcowej fazie kampanii tunizyjskiej, Niemcy usiłują sprowadzać na front pod Catanę posiłki drogą powietrzną. Próba taka udaremniona została wczoraj przez brytyjskie "Spitfiry", które w pobliżu Messyny zestrzeliły 21 wielkich transportowców niemieckich Ju-52 i 8 eskortujących je myśliwców. W ciągu ostatniej doby lotnictwo sojusznicze bombardowało 12 por-

tów i ośrodków komunikacyjnych w płn. wschodniej części wyspy. Dokonał też nalotu na obiekty kolejowe w Marina di Paolo, w pld. Włoszech. Myśliwce amerykańskie przeprowadzały działania nad Sardynią, w czasie których zestrzeliły 5 aparatów niemieckich. We wszystkich wymienionych działaniach sprzymierzeni stracili 3 maszyny.

Londyn, 27. VII. Wieczorem admirał cja brytyjska doniosła o nowych sukcesach angielskich okrętów podwodnych w basenie śródziemnomorskim. W płn. części morza Śródziemnego zatopione 23 statki n-pla oraz ostrzeżliwały obiekty na wyspach i w Grecji m.in. w rejonie Salonik.

## PIĄTY NALOT NA HAMBURG

Londyn, 27. VII. Nocy dzisiejszej lotnictwo brytyjskie znów bombardowało Hamburg. Był to 5-ty nalot na ten ważny ośrodek budowy niemieckich okrętów podwodnych w ciągu 48 godzin. Port stoi w płomieniach. Jednocześnie bombardowano obiekty komunikacyjne w płn. Francji, Belgii i Holandii. Jeden samolot nie powrócił.

Londyn, 27. VII. Dziś w ciągu dnia samoloty brytyjskie bombardowały obiekty przemysłowe w Zeebrugge w Belgii oraz liczne lotniska w Belgii i Holandii. Wszystkie samoloty powróciły do baz.

Nowy Jork, 27. VII. W ciągu ostatnich 48 godzin lotnicy brytyjscy i amerykańscy zrzucili na Niemcy i tereny okupowane 6 mil. kg bomb, z czego połowa spadła na Hamburg.

## NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 27. VII. Wieczorny komunikat sowiecki donosi, że w rejonie Orła Rosjanie zajęli dalszych 50 miejscowości i posunęli się naprzód o 4-6 km. Na odcinku Biełgorodu i na froncie leningradzkim wojska sowieckie poprawiły swe stanowiska.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 28. VII. Do Londynu nadeszły wiadomości, że ostatnie masowe morde niemieckie na Lubelszczyźnie objęły również okręgi krakowski i radomski. Zbrodnie te są dowodem paniki wśród Niemców, którzy przygotowują obóz obronny, wolny od wrogiego elementu.

Londyn, 28. VII. Dziś przybył do Libonu pierwszy samolot z Rzymu od chwili ustąpienia Mussoliniego. Znajdowało się w nim tylko 2-ch pasażerów. Byli to kurierzy dyplomatyczni, jeden rządu włoskiego, drugi Watykanu. Dokąd udają się ci kurierzy - nie wiadomo.

Nowy Jork, 28. VII. Amerykańskie siły lądowe, morskie i powietrzne rozpoczęły wielki atak na japońską bazę Mir-